PAGE
2

[image: image1.png]al

Российская Федерация

Новгородская область
Дума Шимского муниципального района
РЕШЕНИЕ

	Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы в Шимском муници​пальном районе, и лицами, за​мещающими муниципальные должности на постоянной ос​нове и муниципальными слу​жащими, замещающими долж​ности муниципальной службы, в Шимском муниципальном районе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

  принято Думой Шимского муниципального района 07.09.2015
В соответствии со статьей 8, частью 4 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», частью 7.1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Федеральный закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,

Дума Шимского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положения о представлении гражданами, пре​тендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муници​пальной службы в Шимском муниципальном районе, и лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе и муниципальными служа​щими, замещающими должности муниципальной службы, в Шимском муници​пальном районе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах иму​щест​венного характера.

2. Признать утратившим силу решение Думы Шимского муниципального района от 23.04.2014 № 324 «Об утверждении Положения о представлении гра​жданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в Шим​ском муниципальном районе, и лицами, замещающими муниципальные долж​ности в Шимском муниципальном районе на постоянной основе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администра​ции Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникацион​ной сети «Интернет» (шимский.рф).

	Председатель Думы

муниципального района                 А.Н.Рыбка

07.09.2015
№ 436

	Утвержден

решением Думы Шимского муниципального района от 07.09.2015 № 436

ПОЛОЖЕНИЕ

о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципаль​ных должностей, должностей муниципальной службы в Шимском муни​ципальном районе, и лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, в Шимском муниципальном районе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
ха​рактера
1. Настоящим Положением определяется порядок представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы в Шимском муниципальном районе, и лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы (далее – муниципальными служащими), в Шимском муниципальном районе, сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с настоящим Положением представляют:

- граждане, претендующие на замещение муниципальных должностей Шимского муниципального района, и лица, замещающие муниципальные должности Шимского муниципального района, включенные в Реестр муниципальных должностей в Новгородской области, утвержденный областным законом от 12.07.2007 № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской области».

- граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы, предусмотренные Перечнем должностей муниципальной службы в Шимском муниципальном районе, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный решением Думы от 07.09.2015 № 434 (далее – Перечень должностей).

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июля 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»:

а) гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей – при подаче документов, необходимых для поступления на муниципальную должность;

б) лицами, замещающими муниципальные должности – ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным;

в) гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, - при назначении на должности муниципальной службы, предусмотренные Перечнем должностей;

г) муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, предусмотренные Перечнем должностей – ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

4. Граждане, указанные в подпунктах «а», «в» пункта 3 представляют:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения муниципальной должности (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности (на отчетную дату).

5. Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий представляют ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются:

Главой Шимского муниципального района и муниципальными служащими Администрации муниципального района – в управление Делами Администрации Шимского муниципального района;

лицами, замещающими муниципальные должности в Контрольно-счетной палате Шимского муниципального района, – председателю Думы Шимского муниципального района.

муниципальными служащими Контрольно-счетной палаты Шимского муниципального района, – председателю Контрольно-счетной палаты Шимского муниципального района;

муниципальными служащими отраслевых (функциональных) органов Администрации муниципального района - своему непосредственному представителю нанимателя.

7. В случае если гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности или должности муниципальной службы, лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Лицо, замещающее муниципальную должность, может предоставить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте «б» пункта 3 настоящего Положения.

Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом «а» пункта 3 настоящего Положения.

Муниципальный служащий может предоставить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте «г» пункта 3 настоящего Положения.

Гражданин, претендующий на замещение должностей муниципальной службы, может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом "в" пункта 3 настоящего Положения.

8. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению соответствующей комиссией, созданной:

в отношении Главы Шимского муниципального района и лица, замещающего муниципальную должность в Контрольно-счетной палате Шимского муниципального района – решением Думы Шимского муниципального района;

в отношении муниципальных служащих Администрации муниципального района и её отраслевых (функциональных) органов – постановлением Администрации Шимского муниципального района;

в отношении лица, замещающего должность муниципальной службы в Контрольно-счетной палате Шимского муниципального района, – нормативно-правовым актом председателя Контрольно-счетной палаты района;

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности муниципальной службы, лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, осуществляется в соответствии с федеральным и областным законодательством.

10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданином, претендующим на замещение муниципальной должности, должности муниципальной службы, лицом, замещающим муниципальную должность, и муниципальным служащим являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

Эти сведения предоставляются представителю нанимателя или лицам, которым такие полномочия предоставлены представителем нанимателя, а также иным должностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными и областными законами.

11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с Порядком, утвержденным решением Думы Шимского муниципального района.

12. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим муниципальную должность, при наделении полномочиями по должности (назначении, избрании на должность), муниципальным служащим при назначении на должность муниципальной службы, а также представляемые ими ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную должность, и муниципального служащего.

В случае если гражданин, представивший в соответствии с настоящим Положением справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был назначен на муниципальную должность (должность муниципальной службы), эти справки возвращаются ему по его письменному заявлению вместе с другими документами.

14. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, и лицо, замещающее муниципальную должность, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации;

гражданин, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, не может быть назначен на должность муниципальной службы, а муниципальный служащий освобождается от должности муниципальной службы или подвергается иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

____________________________
_1295068907.bin